Hidâyet kelimesi Kur’an’da sıkça kullanılan terimlerden biridir. Bu konu hakkında şunları söyleyebiliriz. Hidâyet sözcüğü Kur’ân-ı Kerîm’de genel olarak Allah’a izafe edilmekle beraber ilahî vahye, peygamberlere, meleklerle, ümmetlere ve kişilere de nisbet edilmiştir.⁵ Bu çerçevede İbnu'l-Cevzi’nin (ö. 597/1200), Kur’ân’da hidâyetin yirmi dört anlamda kullanıldığını bildirdiği nakledilmektedir. Bunlar sırasıyla şunlardır: Beyân, İslâm dini, imân, duâ, irfân, irşâd, Hz. Muhammed’in peygamberliği, Kur’ân, Tevrat, tevhîd, sünnet, ilham, ıslah, rasûl, basiretli olma, delil, öğretme, fazîlet, öne geçirme, İslâm üzere ölme, sevap, zikir, doğru, sebât.⁶

Bununla beraber onların üzerine nimetlerini ve kalplerinde imânlarını çoğaltmıştır. Kısaca mü'minlerin hidâyetine hükmedilmiş ve böylece Allah'ın inanan kimselerin imânını, fayda ve lütûflarla çoğaltmasına hidâyet adı verilmiştir.⁴³

Mu'tezile ekolünün ileri gelen âlimlerinden biri olan Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), konuya daha farklı yaklaşarak bu hususta benimsemiş olduğu düşüncenin

⁴² Bkz. Ebü'l-Hasan el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslamiyyîn ve İhtilafu'l-Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye, 1990, I, s. 324-325; Gölcük, *Kelam Açısından İnsan ve Fiilleri*, s.